
ттй
ът

ГОСУДАРСТВЕННЫЙКОМИТЕТ ВОДНОГОИ РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙРЕСПУБЛИКИ

/6_ 0*Р 2017 года

П Р И К А З

Донецк

Об утверждении перечней видов водных биоресурсов,
в отношении которых осуществляется промышленное
и прибрежное (промысловое) рыболовство

С целью регулирования рыболовства, в соответствии с ч. 2 ст. 16 Закона
Донецкой Народной Республики «О рыболовстве и сохранении водных
биологических ресурсов», руководствуясь п.п.1) п. 10, п. 25 Положения о
Государственном комитете водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 17 декабря 2016г. 13-61 (с изменениями),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень видов водных биоресурсов, в отношении
которых осуществляется промышленное рыболовство (прилагается).

2. Утвердить Перечень видов водных биоресурсов, в отношении
которых осуществляется прибрежное (промысловое) рыболовство (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

4. Настоящий Приказ вступает j в силу со дня официального
опубликования.
Председатель С.Н. Чернышев



УТВЕРЖДЕН

Приказом Государственного
комитета водного и рыбного
хозяйства Донецкой Народной
Республики
от /&

Перечень видов водных биоресурсов, в отношении которых
осуществляется промышленное рыболовство

Наименование (русское) Наименование (латинское)
1 2

Рыбы
Атерина (песчанка) Atherina boyeri

Барабулька Mullus barbatus
Бычок (кроме видов, занесенных в

Красную книгу)
Виды рода Neogobius

Калкан азовский (камбала-калкан) Psetta maeotica
Карась серебряный Carassius auratus gibelio ( Bloch)

Лещ Abramis brama
Луфарь Pomatomus saltatrix

Остронос Mugil saliens
Перкарина азовская Percarina demidoffi

Пиленгас Mugil so-iuy
Рыбец Vimba vimba

Сельдь черноморско-азовская Alosa maeotica
Скумбрия Виды рода Scomber
Ставрида Виды рода Trachurus

Судак обыкновенный Stizostedion lucioperca
Тарань Rutilus rutilus heckelii (Nordmann)



2

1 2
Тюлька Clupeonella delicatula (Nordmann)

Хамса азовская Engraulis encrasicolus
Чехонь Pelecus cultratus

Беспозвоночные
Артемия салина (рачки) Artemia salina
Артемия салина (яйца) Artemia salina

Гаммарус Виды рода Gammarus
Коретра (личинки ) Corethra

Креветки Caridea
Личинки хирономид Chironomidae

Трубочник Tubifex
Водоросли

Зостера Виды рода Zostera

Начальник отдела аквакультуры
и научного обеспечения в отрасли А.Б. Завелицкий



УТВЕРЖДЕН

Приказом Государственного
комитета водного и рыбного
хозяйства Донецкой Народной
Республики
от */£ 0<Р ?^

Перечень видов водных биоресурсов, в отношении которых
осуществляется прибрежное (промысловое) рыболовство

Наименование (русское) Наименование (латинское)
1 2

Рыбы
Амур белый (культивируемый вид) Ctenopharyngodon idella

Атерина (песчанка) Atherina boyeri
Барабулька Mullus barbatus

Белоглазка (клепец) Abramis sapa
Бестер (культивируемый гибрид) Acipenser
Буффало (культивируемые виды) Ictiobus
Бычок (кроме видов, занесенных в

Красную книгу)
Виды рода Neogobius

Веслонос (культивируемый вид) Polyodon spathula
Густера Blicca bjoerkna

Жерех обыкновенный Aspius aspius (Linne)
Калкан азовский (камбала-калкан) Psetta maeotica

Камбала речная (глосса ) Platichthys flesus luscus
Карась серебряный Carassius auratus gibelio ( Bloch)

Карп (культивируемый вид) Виды рода Cyprinus carpio carpio
Красноперка Scardinius erythrophthalmus

Лещ Abramis brama



2

1 2
Линь Tinea tinea
Лобан Mugil cephalus
Луфарь Pomatomus saltatrix

Окунь пресноводный Perea fluviatilis
Остронос Mugil saliens

Перкарина азовская Percarina demidoffi
Пиленгас Mugil so-iuy
Плотва Rutilus rutilus
Рыбец Vimba vimba
Сазан Cyprinus carpio

Сингиль Mugil auratus
Сельдь черноморско-азовская Alosa maeotica

Синец Abramis ballerus
Скумбрия Виды рода Scomber

Сом канальный (культивируемый
вид)

Ictalurus punctatus

Сом Виды родов Silurus, Parasilurus
Ставрида Виды рода Trachurus

Судак обыкновенный Stizostedion lucioperca
Тарань Rutilus rutilus heckelii ( Nordmann)

Толстолобик (культивируемые виды) Виды родов Hypophthalmichthys,
Aristichthys

Тюлька Clupeonella delicatula (Nordmann)
Угорь речной Anguilla anguilla

Уклея (верховодка) Alburnus alburnus
Форель (культивируемые виды) Виды рода Salmo

Хамса азовская Engraulis encrasicolus
Чехонь Pelecus cultratus ( Linne)

Щука Esox lucius
Язь Leuciscus idus



3

1 2

Беспозвоночные

Артемия салина (рачки ) Artemia salina

Артемия салина (яйца) Artemia salina

Гаммарус Виды рода Gammarus

Коретра (личинки ) Corethra

Креветки Caridea

Личинки хирономид Chironomidae

Рак Виды родов Astacus

Трубочник Tubifex

Водоросли

Зостера Виды рода Zostera

Начальник отдела аквакультуры
и научного обеспечения в отрасли А.Б. Завелицкий




